

11年間の主要財務データ 3月31日に終了した会計年度

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	増減 2024/2023
損益計算書関連 (百万円)												
売上高	1,448,550	1,462,118	1,455,916	1,410,172	1,412,251	1,401,505	1,401,894	1,335,439	1,344,147	1,373,209	1,424,822	3.8%
営業利益	50,098	48,173	45,471	31,410	46,372	49,898	56,274	49,529	66,788	61,233	75,450	23.2%
経常利益	53,285	53,759	52,651	36,740	50,971	58,259	63,786	59,907	81,249	83,661	98,702	18.0%
税金等調整前当期純利益 (純損失)	48,608	51,061	54,840	39,831	45,396	-18,685	102,719	46,400	126,890	119,733	143,012	19.4%
親会社株主に帰属する当期純利益 (純損失)	25,641	26,923	33,587	25,226	27,501	-35,668	69,497	25,088	97,182	85,692	110,929	29.5%
EBITDA	124,980	120,548	122,590	103,494	108,678	42,463	158,660	98,550	178,781	172,203	199,897	16.1%
貸借対照表関連 (百万円)												
純資産合計	976,386	1,124,093	1,063,241	1,081,286	1,102,550	1,046,622	968,574	1,098,613	1,148,413	1,148,245	1,236,687	7.7%
有利子負債	182,596	188,996	189,820	169,133	170,103	166,350	211,646	158,555	154,362	147,817	166,143	12.4%
自己資本	932,329	1,078,828	1,017,425	1,033,864	1,053,600	996,162	915,779	1,043,977	1,091,861	1,087,504	1,165,927	7.2%
総資産	1,574,753	1,809,462	1,718,636	1,741,904	1,794,764	1,775,022	1,721,724	1,825,019	1,876,647	1,830,384	1,955,629	6.8%
キャッシュ・フロー関連 (百万円)												
営業活動によるキャッシュ・フロー	120,108	85,730	72,629	71,944	48,457	68,971	93,937	61,681	82,028	37,993	72,553	91.0%
投資活動によるキャッシュ・フロー	-58,370	-50,540	-60,883	14,011	23,074	-146,909	191,057	-56,284	-39,208	-25,021	18,355	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	-80,038	-23,864	-47,166	-45,222	-42,771	-32,196	-41,280	-78,268	-57,751	-52,435	-118,696	-
フリー・キャッシュ・フロー ^{*1}	61,738	35,190	11,746	85,955	71,531	-77,938	284,994	5,397	42,819	12,972	90,909	600.8%
1株当たりデータ (円)^{*2}												
当期純利益 (純損失)	39.81	41.81	53.09	40.78	90.76	-118.22	235.18	89.31	355.84	321.31	443.12	37.9%
純資産	1,447.95	1,675.63	1,618.65	1,680.55	3,493.78	3,300.52	3,260.38	3,716.85	4,057.97	4,158.46	4,866.17	17.0%
配当金 ^{*3}	32.00	32.00	32.00	32.00	48.00	64.00	64.00	64.00	64.00	64.00	64.00	-
対売上比 (%)												
営業利益率	3.46	3.29	3.12	2.23	3.28	3.56	4.01	3.71	4.97	4.46	5.30	0.84
EBITDA マージン	8.63	8.24	8.42	7.34	7.70	3.03	11.32	7.38	13.30	12.54	14.03	1.49
当期純利益率	1.77	1.84	2.31	1.79	1.95	-2.54	4.96	1.88	7.23	6.24	7.79	1.55
財務指標												
ROE (%)	2.81	2.67	3.20	2.46	2.63	-3.48	7.27	2.56	9.10	7.86	9.85	1.99
ROA (%)	1.63	1.59	1.90	1.46	1.56	-2.00	3.97	1.41	5.25	4.62	5.86	1.24
自己資本比率 (%)	59.20	59.62	59.20	59.35	58.70	56.12	53.19	57.20	58.18	59.41	59.62	0.21
株価指標 (3月31日の株価)												
PER (倍)	24.84	27.94	18.84	29.43	24.22	-22.39	9.78	25.97	8.09	11.53	10.54	-
PBR (倍)	0.68	0.70	0.62	0.71	0.63	0.80	0.71	0.62	0.71	0.89	0.96	-
EV/EBITDA (倍)	4.93	6.02	5.23	6.69	5.30	16.07	2.94	4.97	3.49	4.92	5.25	-
PCFR (倍)	6.43	8.00	6.36	8.52	7.48	34.12	5.21	8.57	5.22	7.05	6.70	-
配当利回り (%)	3.24	2.74	3.20	2.67	2.91	2.42	2.78	2.76	2.22	1.73	1.37	-0.36
株主還元												
自己株式の買付 (百万円) ^{*4}	-	-	19,998	14,999	14,998	-	59,999	-	29,999	25,854	88,549	-
配当性向 (%)	80.38	76.54	60.28	78.47	70.52	-	27.21	71.66	17.99	19.92	14.44	-
総還元性向 (%)	80.43	76.59	119.48	137.57	124.78	-	113.11	71.66	48.64	49.90	94.00	-
その他												
設備投資 (百万円) ^{*5}	63,464	55,024	97,264	57,084	59,557	41,103	57,162	71,649	50,699	78,082	68,368	-12.4%
研究開発費 (百万円)	30,820	31,748	31,826	31,375	33,210	33,786	33,603	32,623	33,147	32,480	35,236	8.5%
減価償却費 (百万円)	73,458	67,033	65,310	61,461	61,070	59,080	54,474	50,893	51,154	51,769	55,990	8.2%
長期格付け (R&I)	AA	AA-	AA-	AA-	AA-	AA-	AA-	AA-	AA-	AA-	AA-	-
外国人保有率 (%)	24.41	25.54	22.01	23.91	24.58	24.85	24.14	23.64	23.16	27.38	27.25	-

*1 フリー・キャッシュ・フロー = 営業活動によるキャッシュ・フロー + 投資活動によるキャッシュ・フロー *2 2017年10月1日をもって、普通株式2株を1株の割合で株式併合を行っています。
*3 2018年3月期の1株当たり配当金48.00円は、1株当たり中間配当金16.00円(株式併合前)と1株当たり期末配当金32.00円(株式併合後)の合計です。
*4 単元未満株式の買取請求により取得した自己株式は含めていません。 *5 無形固定資産への投資も含んでいます。